Recursos Próprios do Tesouro 

Municipal; Taxa de Vigilância Sanitária; Receitas Imobiliárias (Remuneração de 

Depósitos Bancários) e Outras Receitas da SMS. 

O montante de recursos para financiamento das Ações de Saúde no 3º 

quadrimestre de 2019 foi de R$ 246.643.291,46 (duzentos e quarenta e seis 

milhões, seiscentos e quarenta e três mil, duzentos e noventa e um reais e 

quarenta e seis centavos), indicando redução de 5,37% em relação ao 

quadrimestre anterior. Apresentando saldo acumulado no exercício de R$ 

727.982.823,98 (setecentos e vinte e sete milhões, novecentos e oitenta e dois 

mil, oitocentos e vinte e três reais e noventa e oito centavos), conforme 

demonstrado na tabela 01. 

Tabela 01 – Recursos para Financiamento das Ações de Saúde de Maceió até o 3º quadrimestre – 2019 

Descrição Receita 
1º 

Quadrimestre 
2º 

Quadrimestre 
3º 

Quadrimestre

[...]

Fundo Financeiro Fundo Previdenciário Regime Geral

81.104.212,20

20.276.053,05

Folha de Pessoal  no 3º quadrimetre de 2019

Média mensal

3º Quadrimestre 2019

Como demonstrado nas tabelas acima, o valor monetário nominal no 3º 

quadrimestre de 2019 alcançou a cifra de R$ 81.104.212,20 (oitenta e um 

milhões, cento e quatro mil, duzentos e doze reais e vinte centavos), 

acumulando nos doze meses de 2019 o montante de R$ 244.433.613,20 

(duzentos e quarenta e quatro milhões, quatrocentos e trinta e três mil, 

seiscentos e treze reais e vinte centavos), registrando redução de 1,91% em 

relação ao 2º quadrimestre. Em termos quantitativos, houve uma redução de 

0,23% na quantidade geral de servidores em relação ao final de agosto de 

2019, ou seja, passou de 4269 para 4259 no total.